（令和３年（2021 年）７月９日）

令和３年度（2021 年度）エゾシカ対策有識者会議（生息状況評価部会）

議事録（概要版）

日 時 令和３年（2021 年）６月 11 日（金）９時 00分～12 時 30 分

開催形式 Web 会議

出 席 者 別添「出席者名簿」のとおり

議 題 （１）エゾシカの生息状況及び捕獲状況等について

（２）令和２年度（2020 年度）エゾシカ個体数指数の推定について

（３）エゾシカ捕獲推進プランについて

（４）北海道エゾシカ管理計画（第６期）素案の検討について

（５）その他

議 事

（１）エゾシカの生息状況及び捕獲状況等について

ア 事務局（島本主任）から資料１に基づき、エゾシカ捕獲数の推移について説明。

イ 事務局（渡辺主査）から資料２に基づき、令和２年（2020 年）エゾシカが関係する

交通事故発生状況について説明。

ウ 道総研（稲富主査）から資料３に基づき、令和２年度（2020 年度）列車運行支障発

生件数によるエゾシカ生息動向の評価について説明。

エ 道総研（亀井研究主任）から資料４に基づき、令和元年度（2019 年度）エゾシカ捕

獲努力量当たりの捕獲数及び目撃数について説明。

オ 質疑応答等（ 有 ・ 無 ）

（稲富主査）令和２年度（2020 年度）については、列車運行支障発生件数が急増した。

評価に当たり、全国的な動向を把握したいので、関連情報があれば提供願う。

（梶構成員）森林管理者がシカ管理に対して責任を負っていないというのは、他国と

比べるとおかしいのではないか。生息状況評価部会にも国有林の担当者に参加い

ただき、情報共有した方がお互いに理解が進むのではないか。

（松田部会長）南部の捕獲数は現状でも十分ではないので、説明を工夫すべき。

また、交通事故発生状況に関する資料については、来年度からは次期計画の地域

区分に合わせた体裁に整えてはいかがか。

（２）令和２年度（2020 年度）エゾシカ個体数指数の推定について

ア 道総研（上野主査）から資料５に基づき、令和２年度（2020 年度）エゾシカライト

センサス調査結果について説明するとともに、資料６に基づき、ベイズ法によって算

出した令和２年度（2020 年度）の個体数指数等について説明。

イ 山村構成員から追加資料に基づき、個体数推定値の上方修正問題に係る考察につい

て説明。

ウ 事務局（仲澤係長）から資料７の構成について説明。

エ 質疑応答等（ 有 ・ 無 ）

地域区分（東部・西部・南部）ごとに令和２年度（2020 年度）の個体数指数等につ

いて意見交換を行い、資料７の内容を修正。

（３）エゾシカ捕獲推進プランについて

ア 事務局（坂村課長補佐及び仲澤係長）から資料８に基づき、令和３年度（2021 年度）

エゾシカ捕獲推進プラン及び当該プランと被害防止計画の整合の考え方等について説

明。

イ 質疑応答等（ 有 ・ 無 ）

（宇野構成員）資料８で示されているエゾシカ捕獲推進プランは、今年度だけの捕獲

目標数を提案するということか。

（事務局（坂村課長補佐））今後３年間程度、この捕獲目標数を継続する想定。市町村

の被害防止計画に反映いただけるよう、今年９月以降に市町村に対して働きかけ

を行い、来年度以降の実効性を高めていく。

（梶構成員）北海道の捕獲推進プランは、非常に広域な管理の方針を決めるようなも

の。現状、捕獲推進プランの捕獲目標数と捕獲実績数とではあまりにも乖離があ

りすぎるので、振興局単位の実行計画の作成について検討いただきたい。広域で

推定した個体数を基に捕獲目標数を非常に小さな現場に割り当て、捕獲を実行し

ていくためにも、振興局が主体的に実行計画を作成できるような人員配置などが

必要ではないか。

（４）北海道エゾシカ管理計画（第６期）素案の検討について

ア 事務局（仲澤係長）から資料９に基づき、北海道エゾシカ管理計画（第６期）素案

の概要について説明。

イ 質疑応答等（ 有 ・ 無 ）

（５）その他

特になし。

○ 事務局（藤嶋エゾシカ担当課長）が論点の所感を述べ、閉会

以 上

令和３年度（2021 年度）エゾシカ対策有識者会議（生息状況評価部会）

出席者名簿

日時：令和３年６月 11 日（金）９:00～

※Web 開催

１ 構成員

２ 関係機関

３ 関係所属

４ 事務局

東京農工大学大学院 農学研究院 特 任 教 授 宇野 裕之

兵庫県森林動物研究センター 所 長 梶 光一

横浜国立大学大学院 環境情報研究院 教 授 松田 裕之

農研機構 農業環境研究部門 専 門 員 山村 光司

横浜国立大学大学院 環境情報学府 修 士 １ 年 藤原 彩

道総研エネルギー・環境・地質研究所

主 査 上野真由美

主 査 稲富 佳洋

研 究 主 任 亀井 利活

保健福祉部健康安全局食品衛生課 安全推進係長 佐治 尚介

農政部生産振興局技術普及課 農業環境係長 水山 亨

水産林務部林務局森林整備課
保護種苗係長 畑中 香之

主 任 伊藤 裕子

環境生活部環境局循環型社会推進課 一般廃棄物係長 不破 秀樹

環境生活部環境局自然環境課

エゾシカ担当課長 藤嶋 泰道

課長補佐（エゾシカ対策） 坂村 武

主幹（エゾシカ活用） 永仮 敦善

エゾシカ対策係長 仲澤 健

主査（エゾシカ） 渡辺はつき

主 任 島本可奈子